



معادلات پیچیده جنگ زرگری اردوغان با کردهای شمال سوریه

تورویست‌های ادلب

به غفرین کوچ می‌کنند؟

با خروج پلیس نظامی ارتش روسیه و مسئولان نظارتی این کشور از غفرین، ماجرای دخالت نظامی ترکیه در شمال سوریه پیچیده‌تر شد. هفته گذشته تارنمای «دیفنس پست» حرف‌های سخنگوی ائتلاف آمریکایی موسوم به ضدداعش را منتشر کرد که گفته بود این ائتلاف در آموزش یک نیروی ۳۰ هزار نفری در خاک سوریه مشارکت خواهد کرد. این گفته که با ادعای رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا مبنی بر باقی ماندن نیروهای آمریکایی در سوریه با هدف مقابله با نفوذ ایران تایید شد، واکنش‌های تندی را از سوی مسکو، تهران، دمشق و آنکارا به دنبال داشت. ترکیه، طی ۵ روز گذشته نه‌تنها ارتش ترکیه از مناطق مرزی هاتای و کیلیس، تحرکاتی را آغاز کرده و بدون وقفه روستاهای غفرین را مورد حملات هوایی و توپخانه‌ای قرار داده، بلکه تروریست‌های تحریرالشم نیز هم‌نوا با ارتش اردوغان از ادلب دست به حملاتی زده‌اند.

پنجشنبه گذشته «والری گراسیموف» رئیس ستادکل نیروهای مسلح روسیه در مسکو مذاکراتی را با چند مقام بلندپایه نظامی ترکیه داشت. وزارت دفاع روسیه این مذاکرات را سازنده ارزیابی کرد و این باعث شد برخی رسانه‌های ترک ادعا کنند طرفین درباره عملیات جدید نظامی ترکیه در شمال سوریه به توافق رسیده‌اند. شایعات در رابطه با «عامله سری» بین مسکو و آنکارا با خبر رسمی شرکت گازپروم روسیه در این باره که روز جمعه دولت ترکیه مجوز ساخت خط لوله دوم دریایی طرح «جریان ترکیه» را صادر کرد، هم‌زمان شد.

برخی منابع روسی گمانه‌زنی کرده بودند احتمال دارد در جریان سفر هفته گذشته وزیر دفاع ترکیه به مسکو، طرف بر سر منطقه غفرین دستب به سازشی بزرگ بزنند و نیروهای پلیس نظامی روس این شهر را که در حال حاضر تحت کنترل نیروهای کرد قرار دارد، در ازای گرفتن امتیازی از ترکیه ترک کنند. حتی خبرگزاری آنا‌تولی پس از آنکه وزارت دفاع ترکیه از آغاز عملیات نظامی در این منطقه علیه نیروهای کرد «بی‌وای‌دی» و «پ‌ک‌ک» خبر داد، اعلام کرد نظامیان روس

روز جمعه غفرین را ترک کرده‌اند که به رغم تکذیب لا‌وروف، مشخص شد این موضوع صحت دارد. حتی ادامه کار مرکز روسی آشتی طرفین متخاصم مناقشه در سوریه در شهر غفرین که می‌توانست به معنای تضمین امنیت این منطقه توسط مسکو باشد نیز در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است. در غفرین ۱۷۰ پلیس نظامی روس مستقر بودند و حفاظت دفتر این مرکز و همچنین یک بیمارستان را برعهده داشتند که همگی از شهر خارج شدند. به‌نوشته روزنامه برخط «وزگلیاد» که به مسائل امنیتی می‌پردازد، اگر واقعا اردوغان برای اشغال غفرین جدی باشد، نقشه ارتش او بمباران کردها تا جای ممکن با اتکا به نیروی هوایی و آتش توپخانه و سپس جداسازی برخی بخش‌های منطقه با کمک تروریست‌های مخالف دولت سوریه و طرفدار ترکیه است تا بدین‌وسیله این منطقه از سایر مناطق مرتبط با «پ‌ک‌ک» جدا شود. «گریگوری لوکیانوف» کارشناس مسائل خاورمیانه نیز معتقد است نیروهای کرد بویژه در صورت دستیابی به توافق با نیروهای دولتی سوریه و اتکا به نقش میانجیگری مسکو موفق خواهند شد زودتر از مسلحان تحت حمایت آنکارا وارد غفرین شوند و این منطقه را مقابل حملات ارتش ترکیه حفظ خواهند کرد. به گفته این کارشناس روس، به نفع کردها خواهد بود تا با دمشق و مسکو به توافق برسند و ساختار اداری و حکومتی شهر را حفظ کنند. همچنین اوضاع پیرامون غفرین می‌تواند ارتباط نزدیکی با رویدادها در استان دیگر سوریه در جنوب آن یعنی ادلب داشته باشد، جایی که منطقه نفوذ چندین گروه تروریستی مخالف نظام سوریه است و نیروهای دولتی سوریه به همراه متحدان خود در حال مبارزه برای آزادسازی برخی مناطق آن هستند. ترکیه موافقت کرده مانع از این کار نشود و تروریست‌های مورد حمایت خود را از ادلب خارج کرده است. از نظر مارداسوف، شاید تنها توافق محتمل بین مسکو و آنکارا در همین رابطه باشد تا تروریست‌های تحریرالشم وابسته به ترکیه به جای بازگشت به خاک ترکیه، چند صیاحی در غفرین سرگرم شوند تا تکلیف آنها در بلندمدت روشن شود. بشار اسد هم احتمالا از سناریویی مشابه سال گذشته در شرق شهر آزاد شده حلب یعنی انتقال چندین هزار مهاجر مسلح از ادلب به غفرین استقبال می‌کند تا بدین ترتیب پاکستان‌زی ادلب برای ارتش سوریه راحت‌تر شود.

۳ روز از آغاز عملیات یگان‌های زمینی ارتش ترکیه و عناصر تروریستی موسوم به سپر فرات علیه شبه‌نظامیان کرد در مناطق کردنشین شمال استان حلب سوریه گذشته و آخرین تحولات میدانی حاکی است، درگیری‌های سنگین در محورهای مختلف ادامه دارد. نیروهای ارتش ترکیه و عناصر شورشی گروهک «ارتش آزاد سوریه» در گام نخست با پشتیبانی جنگنده‌ها توانستند روستای اده‌مالی را در محور شمال غرب منطقه غفرین از تصرف «یگان‌های مدافع خلق کرد» خارج کنند و به اشغال خود درآورند. درگیری‌ها در روستای بالی کوی در این محور ادامه دارد. این تروریست‌ها همچنین با حمایت یگان‌های ترکیه تا چندین کیلومتر وارد خاک سوریه شده‌اند و ۴ تپه استراتژیک در ۲ منطقه شیخ حدید و راجو در غرب غفرین در حومه حلب را

تحت تسلط دارند. آنها همچنین بر ۲ روستای شنگال در شمال غرب غفرین تسلط یافتند. این تپه‌ها دارای اهمیت استراتژیک هستند، چرا که احتمالا به نیروهای مهاجم کمک می‌کنند از چند جهت به شهر یورش ببرند. ورود نیروهای ترکیه از بخش شمال غربی برای یگان‌های مدافع خلق کرد که دره‌ایی در بخش شرقی ایجاد کرده بودند، غیرمنتظره بود. الجزیره به نقل از منابع نظامی گزارش داد، انتظار می‌رود دایره حمله در ساعات آینده گسترش یابد، چرا که احتمال دارد نیروهای ترکیه از محور شرقی به غفرین یورش ببرند. تجهیزات جدید نظامی نیز برای نیروهای ترکیه وارد شهر اعزاز در حومه حلب شده است. ارتش آزاد سوریه نیز مدعی شد، ۳ شبه‌نظامی وابسته به یگان‌های مدافع خلق کرد را در شمال غرب غفرین به اسارت خود در آورده است. در مقابل، یگان‌های کرد در غفرین از زبان سخنگوی خود اعلام کردند، ۲ تانک ترکیه را در جریان ممانعت از حمله گسترده ارتش آزاد و نیروهای ترکیه در منطقه بلبل و روستاهای حمام و دیکمادش در شمال و غرب غفرین منهدم کرده و ۴ نیروی ترکیه را از پای درآورده‌اند.

■ **پناهجویان سوری؛ قربانیان تهاجم ترکیه**

گزارش‌ها از عملیات نظامی نیروهای ترکیه در



پازل

آغاز عملیات تروریست‌ها در منبج

عناصر مسلح وابسته به «ارتش آزاد سوریه» با پشتیبانی ارتش ترکیه، صبح دیروز عملیات خود را در منبج در شمال شرقی استان حلب آغاز کرده است. شهر منبج که از سال ۲۰۱۴ در اشغال تروریست‌های داعش بوده و تابستان سال گذشته تحت کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه (کردهای سوریه) در آمده است، مسیر تدارکاتی اصلی داعش بین ترکیه و الرقه محسوب می‌شود. شهر منبج استان حلب واقع در شمال سوریه از سال ۲۰۱۴ تحت اشغال داعش بود تا اینکه «نیروهای دموکراتیک سوریه» تحت حمایت آمریکا در اواسط مردادماه سال ۱۳۹۵ پس از مبارزه با داعش بر این شهر به‌طور کامل مسلط شدند.

منطقه چندپرسه در حومه جنوب غربی غفرین هم حاکی است، درگیری‌های شدید در نزدیکی روستای حمام ادامه دارد و عناصر گروهک ارتش آزاد در تلاش هستند این روستا را به اشغال خود درآورند. شبه‌نظامیان کرد در همین محور در پاسخ به حملات عناصر تروریستی موسوم به سپر فرات، چند خمپاره به سمت شهر مرزی ریحانی در شرق استان هاتای ترکیه شلیک کردند؛ در نتیجه این حملات تعدادی از پناهندگان سوری در این منطقه کشته و زخمی شدند. طبق اعلام گروه موسوم به «دیده‌بان حقوق بشر سوریه» (وابسته به معارضان)، از آغاز عملیات موسوم به «خشم زیتون»، در حمله جنگنده‌های ترکیه به روستاها و شهرک‌های اطراف غفرین ۱۸ غیر نظامی از جمله ۶ زن و کودک کشته و



هم زیر سوال برده و گفته است: «هن با شیوه‌های خشن و پیچیده در تحولات سیاسی و اقتصادی در هر کشوری باشد موافق نیستم، من معتقد به ایجاد تغییرات پلکانی و تدریجی همراه با دیپلماسی هستم».

■ **اعزام زنان عربستانی به سربازی!**

در همین حال، رسانه‌های عربستان اعلام کردند دختران این کشور به سربازی فرستاده می‌شوند. پس از امارات و کویت، عربستان سومین شیخ‌نشین خلیج‌فارس است که دختران فارغ‌التحصیل را به صورت اختیاری به خدمت سربازی می‌فرستد. این گفته مدیر کل اداره گذرنامه سعودی، شرط پیوستن دختران به خدمت سربازی این است که تابعیت سعودی داشته و سن آنان بین ۲۵ تا ۳۵ سال باشد. همچنین متقاضی نباید با یک غیرسعودی ازدواج کرده باشد تا شایستگی خدمت در گذرگاه‌های زمینی و اداره گذرنامه را داشته باشد. حداقل قدم‌تقاضی باید ۱۵۵ سانتیمتر و دارای وزن متناسب باشد و هیچ مشکلی برای کار در دیگر استان‌ها یا مناطق مرزی نداشته باشد و



آمریکا پس از آنکه توانستند به این پرونده ۴ هزار صفحه‌ای که با هدف دریافت خسارت از عربستان مطرح شده بود پاسخ دهند، دادگاه شکایت یاد شده را وارد ندانست. در حالی که فشار شدید دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا بر دستگاه قضایی برای ختمومه کردن این پرونده و ریخت و پاش مالی لای سعودی در ایالات متحده برای خریدن افراد

نتیجه سومین جلسه رسیدگی به شکایت خانواده‌های قربانیان یازدهم سپتامبر

تبرئه سعودی در نیویورک با لابی واشنگتن و ریاض



پازل

آغاز عملیات تروریست‌ها در منبج

و ارتش روسیه در عملیات ترکیه مداخله نخواهد کرد. وی افزود: ما خواهان پشتیبانی هوایی شده و اینکه به ترکیه اجازه حمله به ما داده نشود اما روس‌ها موافقت نکردند. در حال حاضر اوضاع بد است و حملات ادامه دارد. سیپیان حمو خاطرنشان کرد: روسیه نه‌تنها با ترکیه تبانی کرده، بلکه خیانت کرده و مارا فریب داده است. این در حالی است که وزیر دفاع آمریکا گفت: ترکیه قبل از حملات هوایی علیه شبه‌نظامیان کرد متحد آمریکا در سوریه، در این‌باره به ما اطلاع داده بود. جیمز ماتیس عصر یکشنبه به خبرنگاران گفت: ترکیه صادقانه عمل کرد. آنها به ما پیش از حمله اطلاع داده بودند و با ما مشورت داشتند. وی درباره واکنش آمریکا به این ابلاغ ترکیه توضیحی نداد.

■ **تظاهرات کردهای ترکیه**

عملیات نظامی ترکیه در غفرین با برخی مخالفت‌های خارجی و داخلی مواجه شده است به طوری که حزب دموکراتیک خلق‌های ترکیه، یکشنبه با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد: اقدام اشغال‌گرانه ترکیه در غفرین به هیچ عنوان قابل قبول نیست و دولت برای توجیه حمله به غفرین به ملت می‌گوید «حملات تروریستی از غفرین سرچشمه می‌گیرد» در صورتی که حتی یک سنگ نیز از غفرین به ترکیه پرتاپ نشده است. طبق گزارش‌های رسانه‌های ترکیه‌ای، حامیان کردها تظاهرات‌هایی در محکومیت عملیات نظامی در غفرین برگزار کردند، در مقابل پلیس ترکیه برای متفرق کردن این معترضان از اسب‌ری فلقل و گاز اشک‌آور استفاده کرد. شاهدان عینی دیگری نیز گفتند که نیروهای امنیتی ۱۲ معترض را در شهر استانبول بازداشت کردند. رجب طیب‌اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه عصر دیروز به حامیان کردها نسبت به هر گونه اعتراض علیه عملیات نظامی ترکیه در شمال سوریه هشدار داده و گفته بود در صورت برگزاری هر گونه تظاهرات، نیروهای امنیتی وارد عمل خواهند شد. وزیر خارجه ترکیه نیز گفته است، هرکس که مخالف عملیات ترکیه در غفرین در شمال سوریه باشد، جانب تروریست‌ها را می‌گیرد.

شرط سنی ۱۸ تا ۳۰ سال و کسب اجازه از ولی امر دختر لازم است و اردوگاه محل آموزش مختص بانوان بوده و کادر آموزشی همه زن هستند.

■ **وام ۱۰ میلیارد دلاری سعودی از بانک‌های جهانی**

کفگیر رژیم سعودی زودتر از آنچه تصور می‌شد به ته دیگ خورده است. تنها یک ماه پس از آنکه سلمان پادشاه عربستان، بزرگ‌ترین بودجه تاریخ این کشور را با چشم بستن بر وضعیت آشفته‌بازار نفت و بهای واقعی (پایین‌تر) آن اعلام کرد، این رژیم مجبور به درخواست وام‌هایی سنگین از بانک‌های جهانی شده است. به گزارش روتنر، رژیم‌ریاض با هدف تقویت صندوق‌های ملی در حال خالی شدن عربستان، از بانک‌های جهانی وام‌های کلانی مجموعا به انداز ۲۰۳۵ میلیارد دلار درخواست کرده است. سعودی‌ها تا همین اواخر بر رژیم‌ریاض با هدف تقویت صندوق‌های ملی در حال خالی شدن عربستان، از بانک‌های جهانی وام‌های کلانی مجموعا به انداز ۱۰ میلیارد دلار درخواست کرده است. سعودی‌ها تا همین اواخر بر رژیم‌ریاض با هدف تقویت صندوق‌های ملی در حال خالی شدن عربستان، از بانک‌های جهانی وام‌های کلانی مجموعا به انداز ۲۰۳۵ میلیارد دلار درخواست کرده است. سعودی‌ها تا همین اواخر بر رژیم‌ریاض با هدف تقویت صندوق‌های ملی در حال خالی شدن عربستان، از بانک‌های جهانی وام‌های کلانی مجموعا به انداز ۲۰۳۵ میلیارد دلار داداین در حالی است که نشریه فارین‌پالیسی برآورد کرده است هزینه کل نواهی جنگی ائتلاف سعودی علیه یمن به اضافه هزینه خدمه و سایر تجهیزات نیروی دریایی تنها در ۶ ماه، ۵۴ میلیارد دلار است. هفته گذشته نیز سلمان فرمان کمک ۲میلیارد دلاری به بانک مرکزی یمن را به بهانه کاهش مشکلات مردم و کمک در مقابله با بحران اقتصادی این کشور صادر کرد که در حقیقت چیزی نبود جز کمک مالی به مزدوران تحت فرمان منصور هادی، رئیس‌جمهور فراری یمن.



که نهادهای امنیتی آمریکا دلایلی در اختیار دارند که مسؤولیت برخی نهادهای کشورهای دیگر را در حملات یازدهم سپتامبر اثبات می‌کند.



پایان کشمکش عراقی‌ها بر سر زمان برگزاری انتخابات

پارلمان عراق در نشست دیروز، زمان برگزاری انتخابات آتی پارلمان این کشور را ۱۲ مه (۲۲ دی‌بهشت) تصویب کرد. دادگاه فدرال عراق، یکشنبه پس از چندین روز جنجال بر سر تعویق یا عدم تعویق موعد انتخابات پارلمانی، حکم به عدم تعویق موعد انتخابات داد. بیشتر نمایندگان سنی پارلمان تاکید داشتند که در سایه ادامه مشکل عدم بازگشت آوارگان به مناطق مسکونی‌شان، نمی‌توان انتخاباتی شفاف در سراسر کشور برگزار کرد. دولت نیز در پاسخ می‌گوید، سازوکارهای مناسب این امر را تدارک دیده و جای نگرانی نیست، بنابراین انتخابات باید در موعد مقرر برگزار شود.

■ ■ ■

تداوم تظاهرات ضد گرانی در تونس

پس از چند روز آرامش در تونس، منطقه المتولی، یکشنبه شاهد درگیری میان معترضان به گرانی با نیروهای امنیتی بود. نیروهای پلیس تونس با شلیک گاز اشک‌آور اعتراض‌کنندگان در المتولی واقع در الحصور در جنوب تونس را متفرق کردند شماری از شهرهای تونس از آغاز ماه جاری میلادی شاهد اعتراضات علیه بودجه جدید این کشور به رغم تعهد دولت به افزایش حمایت مالی از خانواده‌های مستضعف و کم‌درآمد و اعمال مالیات‌های جدید است.

■ ■ ■

شهردارلندن:

ترامپ با زبان داعشی سخن می‌گوید

شهردار لندن، حملات توییتری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا علیه اسلام را شبیه تاتلیک‌های داعش دانست. صادق‌خان در مصاحبه با اینترسپت گفت: «زبانی که ترامپ به کار می‌برد خیلی شبیه لفاظی‌های داعش است». او که شهردار مسلمان‌زاده بزرگ‌ترین شهر اروپاست، معتقد است ترامپ دنبال همان چیزی است که داعش می‌خواهد یعنی حملات اسلام‌هراسانه! صادق‌خان تاکید کرد نباید اجازه سفر رسمی به ترامپ به انگلیس را داد، چرا که انگلیسی‌ها با اغلب نظرات او مخالفند.

سقوط سعودی

مفتی اعظم سعودی: انتقاد از حکومت باعث خشم الهی می‌شود!



مفتی اعظم سعودی‌ها با وخیم شدن اوضاع سیاسی و اقتصادی در عربستان در هفته‌های اخیر روی به اظهاراتی احمقانه در منع هر گونه انتقاد از اوضاع کشور و دولت توسط خطیبان و مردم عادی آورده است. «شیخ عبدالعزیز آل‌الشیخ»، بزرگ‌ترین مفتی فرقه صهیونیستی وهابیت پس از آنکه ماه گذشته فتوای در حرم تبدیل خطبه‌های نماز جمعه به خطبه‌های سیاسی و مطبوعاتی و انتقادی صادر کرد، حال در یک مصاحبه مطبوعاتی این فتوا را تعمیم هم داده است. این مفتی کریه وهابی با آنکه حیثیت شرعی‌اش با اصلاحات بدعت‌شکنانه ولیعهد جاهطلب سعودی بر باد رفته است به تلاش ارتباط عسیرهای با آل سعود، همچنان سنگ نظام قبیله‌ای حاکم بر حجاز را بر سینه می‌زند و حتی مدعی شده است که انتقاد از رژیم سعودی خشم الهی را در پی خواهد داشت. آل‌الشیخ در آخرین موعظه در گفت‌وگو با روزنامه عکاظ بر لزوم کوتاه کردن خطبه‌های جمعه تاکید کرده و گفته است: «همه است که خطیب جمعه موضوع یکپارچه و کوتاهی را انتخاب کند و به قضیه مشخصی بپردازد که مورد استفاده شنوندگان باشد. خطبا نباید خطبه‌های خود را طولانی کنند یا آن را به انتقاد تبدیل کنند زیرا این موضوع خارج از شرع است.» از سوی دیگر، صالح الفوزان، عضو هیات علمی ارشد عربستان و عضو کمیته دائمی فتوای این کشور به همین روزنامه سعودی گفت: «طولانی کردن خطبه‌های جمعه خلاف سنت است چون پیامبر (ص) نسبت به کوتاه کردن خطبه و طولانی کردن نماز ترغیب کردند. هدایت نبوی در کوتاه کردن خطبه‌های نماز جمعه است اما برخی بویژه جوانان عکس این موضوع را انجام می‌دهند و خطبه‌های نماز جمعه را طولانی می‌کنند و به حواشی و اوضاع کشورها و امته‌ها می‌پردازند و می‌خواهند همه دنیا را در خطبه‌های‌شان اصلاح کنند که این خلاف سنت است!»